CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL VINICIUS CARVALHO
COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº ..........., DE .............2015

(Do Sr. Deputado VINICIUS CARVALHO)

 Requer audiência pública

para discutir o encaminhamento

dado pelo Governo à proposta de

regulamentação do Marco Civil

da Internet.

Senhor Presidente:

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno, requeiro a V. Exa,

ouvido o Plenário desta Comissão, que seja realizada audiência pública

para discutir o encaminhamento dado pelo Governo à proposta de

regulamentação do Marco Civil da Internet, com os seguintes convidados:

- José Eduardo Cardozo – Ministro da Justiça;

- João Rezende – Presidente da Anatel;

- Flávia Lefévre – Representante da PROTESTE;

- Veridiana Alimonti – Advogada do IDEC;

- Carlos Affonso – Professor da FGV – RJ.

JUSTIFICAÇÃO

Fruto da aprovação do Marco Civil por esta Casa, o debate sobre a

necessidade de uma maior, e melhor regulamentação da internet no Brasil

vem sendo amplamente abordado em consultas públicas por diversos

órgãos.

O Governo deverá ouvir as recomendações da ANATEL, do Ministério da

Justiça e do CGL. br sobre o assunto. Espera-se que, nos próximos meses,

esses órgãos divulguem as contribuições dos usuários e entidades da

sociedade Civil.

A lei nº 12.965/2014 (oficialmente chamada de Marco Civil) possui três

pontos essenciais: neutralidade da rede, liberdade de expressão e

privacidade dos usuários. Neste sentido, a regulamentação específica busca

reduzir os possíveis efeitos negativos ao consumidor. Com a neutralidade

da rede, usuários terão acesso a conteúdos mais diversificados, impedindo

efeitos de filtro de conteúdo que são hoje aplicados pelos grandes

provedores de conteúdo. Há também ganhos expressivos no campo da

liberdade de expressão, já que a neutralidade da rede impediria que

provedores de acesso criem bloqueios de conteúdo.

Assim, pela importância do tema e por ser a Comissão de Defesa do

Consumidor o foro mais adequado para debater a matéria no prisma do

consumidor, entendemos ser relevante que comecemos já, antes mesmo dos

resultados das consultas públicas, a nos preparar e dar nossa contribuição

ao tema.

Sala das Comissões,      de  abril de 2015.

Deputado VINICIUS CARVALHO

PRB/SP